



RRE - RELATÓRIO RESUMO DO EMPREENDIMENTO

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	Nº CONVÊNIO P+B	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE	RECURSO		
963059/2024	963059/2024	MINISTÉRIO DAS CIDADES	2319 - MOBILIDADE URBANA	ACÃO 00T1 - APIO A POLITICA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO VOLTADO A	OGU não-PAC		
CONVENIENTE/COMPROMISSÁRIO/CONTRATADO			MUNICÍPIO / UF	LOCALIDADE / ENDEREÇO	VALORES CONTRATADOS (R\$)		
PREFEITURA DE PRIMAVERA			PRIMAVERA/PE	VILA JOÃO MURILO, CENTRO, MUNICÍPIO DE PRIMAVERA - PE			
OBJETO				APELIDO DO EMPREENDIMENTO	REPASSE	CONTRAPARTIDA	INVESTIMENTO
INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE				INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO	1.075.626,00	1.374,00	1.077.000,00

Situação do TC/CR/CT:	Percentual previsto em:	Medição nº:	2	Saldo a	Repasse (R\$)	Contrapartida (R\$)
Atrasada	jan-26 100,00%	Reprogramar:			0,00	0,00

Acumulado Anterior: 66,40%

Valores Medidos (R\$)

Etap	Meta / Submeta	Descrição da Meta / Submeta	Situação	Quantidade	Unid.	Lote de Licitação / nº CTEF	nº do BM	Valor Total (R\$)	Acum. Período Anterior	No Período	Acum. incluindo o Período	Execução Física Acum.
	TOTAL					Repasse		1.075.626,00	715.142,92	139.305,44	854.448,36	
						CP. Financ.		1.374,00	0,00	1.374,00	1.374,00	79,46%
						Outros		0,00	0,00	0,00	0,00	
						Investimento		1.077.000,00	715.142,92	140.679,44	855.822,36	
1	Meta 1.	INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE	Licitado / Em Execução	17.755,46	m²	047/2025	2	1.077.000,00	715.142,92	140.679,44	855.822,36	79,46%

Local: PRIMAVERA/PE

Data: 21 de janeiro de 2026

Responsável Técnico

Nome: Aluísio Américo Branco Neto
Cargo: Engenheiro Fiscal - CREA 26.475-D/PE
ART/RRT Fiscal.: PE20251279106

Representante do Conveniente/Compromissário/Contratado

Nome: Jeyson Cavalcanti de Almeida Falcão
Cargo: Prefeito

Responsável Social

Nome:
Cargo:

Responsável Financeiro

Nome:
Cargo:



Usuário: ALUISIO AMERICO BRANCO NETO
CPF: 830.894.704-20

Sair do Sistema
21/01/26

Cadastramento	Programas	Propostas	Execução
Inf. Gerenciais	Cadastros	Acomp. e Fiscalização	Prestação de Contas
Administração	TCE	Verificação de Regularidade	

[/ Acompanhamento de Obras](#) / [Contrato de Execução e/ou Fornecimento](#) / [Medição](#) / [Detalhar Medição](#) / [Detalhar Medição Submeta](#)

MEDIÇÃO

00.758.756/0001-02 - CONSTRUTORA ANCAR LTDA

Detalhar Medição 2

Serviços Medidos até esta Medição

▼ Contrato de Repasse 963059/2024

▼ Contrato de Execução e/ou Fornecimento 047/2025

Medição

Data de Início do Objeto	Situação
01/08/2025	Atestada
Data de Início da Medição	Data Fim da Medição
11/10/2025	14/01/2026

1.1 - INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE

Assinatura Responsável Técnico

CPF	Nome	Perfil	CREA/CAU	Data da Assinatura
074.342.054-31	DEBORA DA FONTE BUARQUE DE GUSMAO BEZERRA	Empresa	PE050279/PE	21/01/2026 - 10:52:22
830.894.704-20	ALUISIO AMERICO BRANCO NETO	Conveniente	PE026475 PE/PE	21/01/2026 - 11:27:21

— Frente de Obra: INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE

		Empresa		Conveniente		Concedente / Mandatária	
▼	Serviço	Período	Acumulado	Período	Acumulado	Período	Acumulado
▼	Macrosserviço: 1 - SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
		Planejado:					
		1,00 UN					
		Valor	(UN)	0,20	1,00	0,20	1,00
		Unitário:					
		R\$					
		19.453,99					
		Valor Total:					
		R\$	(R\$)	3.890,80	19.453,99	3.890,80	19.453,99
		19.453,99					

1.1 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA

			Empresa	Convenente		Concedente / Mandatária		
▼	Serviço		Período	Acumulado	Período	Acumulado	Período	Acumulado
1.2 - MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	Planejado:	2,00 UN						
	Valor Unitário:	(UN) R\$ 3.663,05	1,00	2,00	1,00	2,00		
	Valor Total:	(R\$) R\$ 7.326,10	3.663,05	7.326,10	3.663,05	7.326,10		
1.3 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	Planejado:	8,00 M2						
	Valor Unitário:	(M2) R\$ 316,44		8,00		8,00		
	Valor Total:	(R\$) R\$ 2.531,52		2.531,52		2.531,52		
▼ Macrosserviço: 2 - REVESTIMENTO ASFÁLTICO								
2.1 - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019 (BASE COMP. SINAPI 104375)	Planejado:	6.712,32 M2						
	Valor Unitário:	(M2) R\$ 2,70	751,71	6.712,32	751,71	6.712,32		
	Valor Total:	(R\$) R\$ 18.123,26	2.029,62	18.123,26	2.029,62	18.123,26		
2.2 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	Planejado:	201,37 M3						
	Valor Unitário:	(M3) R\$ 1.765,30	22,13	200,95	22,13	200,95		
	Valor Total:	(R\$) R\$ 355.478,46	39.066,09	354.737,04	39.066,09	354.737,04		
2.3 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	Planejado:	201,37 M3						
	Valor Unitário:	(M3) R\$ 1.850,00	22,13	200,95	22,13	200,95		
	Valor Total:	(R\$) R\$ 372.534,50	40.940,50	371.757,50	40.940,50	371.757,50		
2.4 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	Planejado:	12.082,20 M3XKM						
	Valor Unitário:	(M3XKM) R\$ 1,61	1.327,80	12.057,00	1.327,80	12.057,00		
	Valor Total:	(R\$) R\$ 19.452,34	2.137,76	19.411,77	2.137,76	19.411,77		
2.5 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	Planejado:	15.706,89 M3XKM						
	Valor Unitário:	(M3XKM) R\$ 0,97	1.726,14	15.674,13	1.726,14	15.674,13		
	Valor Total:	(R\$) R\$ 15.235,68	1.674,36	15.203,91	1.674,36	15.203,91		
▼ Macrosserviço: 3 - SINALIZAÇÃO								

			Empresa		Convenente		Concedente / Mandatária	
▼	Serviço		Período	Acumulado	Período	Acumulado	Período	Acumulado
	3.1 - PINTURA DE FAIXA COM TERMOPLÁSTICO EM ALTO RELEVO TIPO IV POR EXTRUSÃO - RELEVO SIMPLES SEM BASE (SICRO 5214006)	Planejado: 335,30 M2						
		Valor Unitário: R\$ 80,04						
		Valor Total: R\$ 26.837,41						
		(M2)	335,30	335,30	335,30	335,30		
	3.2 - PINTURA DE SETAS E ZEBRADOS COM TERMOPLÁSTICO POR EXTRUSÃO - ESPESSURA DE 3,0 MM (SICRO 5213409)	Planejado: 108,00 M2						
		Valor Unitário: R\$ 100,04						
		Valor Total: R\$ 10.804,32						
		(M2)	108,00	108,00	108,00	108,00		
	3.3 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM BASE DE CONCRETO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	Planejado: 41,00 UN						
		Valor Unitário: R\$ 102,53						
		Valor Total: R\$ 4.203,73						
		(UN)	41,00	41,00	41,00	41,00		
	3.4 - PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	Planejado: 10,30 M2						
		Valor Unitário: R\$ 680,58						
		Valor Total: R\$ 7.009,97						
		(M2)	10,00	10,00	10,00	10,00		

	Empresa		Convenente		Concedente / Mandatária	
	R\$	%	R\$	%	R\$	%
Total Medição 02:	142.053,44	16,54	142.053,44	16,54		
Acumulado Medição 02:	857.196,35	99,79	857.196,35	99,79		

MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO 2º BOLETIM DE MEDIÇÃO

Nº da Operação 963059/2024	Gestor / Programa / Modalidade / Ação MCIDADES/ PLANEJAMENTO URBANO	Município/UF PRIMAVERA/ PE	Localidade VILA JOÃO MURILO
Proponente/Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA	Objeto INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE - CONVÊNIO 963059/2024	Empreendimento/Apelido INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE - CONVÊNIO 963059/2024	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP	LARG	ALTURA	TOTAL
1.			PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE						
1.1.			SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
1.1.1.	Composição	001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UN					
			Engenheiro 1 dia por semana e encarregado em tempo integral durante a obra (3 meses)		0,20				0,20
			Total Item 1.1.1.						0,20
1.1.2.	Composição	002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	UN					
			1 mobilização no início e 1 desmobilização no final		1,00				1,00
			Total Item 1.1.2.						1,00
1.2.			REVESTIMENTO ASFÁLTICO						
1.2.1.	Composição	104375	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019 (BASE COMP. SINAPI 104375)	M2					
FRENTE 1	(SOBRE PARALELO)		RUA SÃO SEVERINO (1º TRECHO) - CENTRO						
			largura por estaca				Larg. na estaca		
			E00				5,63		
			E01				5,56		
			E02				5,52		
			E03				5,50		
			E04				5,83		
			E05				5,59		
			E06				5,61		
			E07				5,60		
			E08				5,59		
			E09				5,52		
			E10				5,64		
			E11				5,54		
			E12				5,55		
			E13				5,52		
			E14				5,55		
			E15				5,59		
			E16				5,64		
			E17				5,67		
			E17+7,90				5,67		
							largura média		
			E00 a E01		20,00		5,60		111,90
			E01 a E02		20,00		5,54		110,80
			E02 a E03		20,00		5,51		110,20
			E03 a E04		20,00		5,67		113,30
			E04 a E05		20,00		5,71		114,20
			E05 a E06		20,00		5,60		112,00
			E06 a E07		20,00		5,61		112,10
			E07 a E08		20,00		5,60		111,90
			E08 a E09		20,00		5,56		111,10
			E09 a E10		20,00		5,58		111,60
			E10 a E11		20,00		5,59		111,80
			E11 a E12		20,00		5,55		110,90
			E12 a E13		20,00		5,54		110,70
			E13 a E14		20,00		5,54		110,70
			E14 a E15		20,00		5,57		111,40
			E15 a E16		20,00		5,62		112,30
			E16 a E17		20,00		5,66		113,10
			E17 a E17+7,90		7,90		5,67		44,79
			OUTRAS ÁREAS						
				QTD Lados			(7,70+5,65)/2		
			Interseção com Rua Ver. Francisco B Cavalcanti (Entre E.4 e E.5 - LE e LD)	2,00	1,32		6,68		17,62
							(8,65+6,10)/2		
			Interseção com Rua Nelson Floriano da Silva (Entre E.6 e E.7 - LE e LD)	2,00	1,70		7,38		12,54
							(9,15+6,00)/2		
			Interseção com Rua Ver. Hermes Cabral da Silva (Entre E.8 e E.9 - LE e LD)	2,00	2,40		7,58		36,36
							(8,60+5,95)/2		
			Interseção com Rua Amaro Rufino da Silva (Entre E.10 e E.11 - LE e LD)	2,00	2,12		7,28		15,42
							(7,80+5,40)/2		
			Interseção com Rua Ver. José Rodrigues dos Santos (Entre E.11 e E.12 - LE e LD)	2,00	1,45		6,60		
							(7,60+6,10)/2		
			Interseção com Rua João de Araújo Lira (Entre E.15 e E.16 - LE)	1,00	1,65		6,85		

MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO 2º BOLETIM DE MEDIÇÃO

Nº da Operação 963059/2024	Gestor / Programa / Modalidade / Ação MCIDADES/ PLANEJAMENTO URBANO	Município/UF PRIMAVERA/ PE	Localidade VILA JOÃO MURILO
Proponente/Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA	Objeto INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE - CONVÊNIO 963059/2024	Empreendimento/Apelido INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE - CONVÊNIO 963059/2024	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP	LARG	ALTURA	TOTAL
			total área					Área Total (m²)	2.057,17
								Área por camada	
			Ligação paralelo x binder + ligação binder x capa		2,00	2.057,17			4.114,35
			Total item FRENTE 1						4.114,35
FRENTE 2	(SOBRE PARALELO)		RUA SÃO SEVERINO (2º TRECHO) - CENTRO						
			largura por estaca				Larg. na estaca		
			E00				6,39		
			E01				6,11		
			E02				6,27		
			E03				6,50		
			E04				6,73		
			E05				6,73		
			E06				6,67		
			E07				6,62		
			E08				6,62		
			E09				6,62		
			E10				6,59		
			E11				6,55		
			E12				6,49		
			E13				6,39		
			E14				6,56		
			E15				6,70		
			E15+15,15				9,92		
							largura média		
			E00 a E01		20,00	6,25			125,00
			E01 a E02		20,00	6,19			123,80
			E02 a E03		20,00	6,39			127,70
			E03 a E04		20,00	6,62			132,30
			E04 a E05		20,00	6,73			134,60
			E05 a E06		20,00	6,70			134,00
			E06 a E07		20,00	6,65			132,90
			E07 a E08		20,00	6,62			132,40
			E08 a E09		20,00	6,62			132,40
			E09 a E10		20,00	6,61			132,10
			E10 a E11		20,00	6,57			131,40
			E11 a E12		20,00	6,52			130,40
			E12 a E13		20,00	6,44			128,80
			E13 a E14		20,00	6,48			129,50
			E14 a E15		20,00	6,63			132,60
			E15 a E15+15,15		15,15	8,31			125,90
			total área					Área Total (m²)	2.085,80
								Área por camada	
			Ligação paralelo x binder + ligação binder x capa		2,00	2.085,80			4.171,60
			Total item FRENTE 2						4.171,60
FRENTE 3	(SOBRE PARALELO)		RUA VER. JOÃO DE ARRUDA LIRA - CENTRO						
			largura por estaca				Larg. na estaca		
			E00				5,69		
			E01				5,45		
			E02				5,49		
			E02+5,95				5,65		
							largura média		
			E00 a E01		20,00	5,57			111,40
			E01 a E02		20,00	5,47			109,40
			E02 a E02+5,95		5,95	5,57			33,14
			total área					Área Total (m²)	253,94
								Área por camada	
			Ligação paralelo x binder + ligação binder x capa		2,00	253,94			507,88
			Total item FRENTE 3						507,88
FRENTE 4	(SOBRE PARALELO)		RUA VER. GIVALDO COELHO CALAZANS - CENTRO						
			largura por estaca				Larg. na estaca		
			E00				5,46		
			E01				5,59		
			E01+16,91				5,58		
							largura média		
			E00 a E01		20,00	5,53			110,50
			E01 a E01+16,91		16,91	5,59			94,44
			total área					Área Total (m²)	204,94

MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO
2º BOLETIM DE MEDICAÇÃO

Nº da Operação 963059/2024	Gestor / Programa / Modalidade / Ação MCIDADES/ PLANEJAMENTO URBANO	Município/UF PRIMAVERA/ PE	Localidade VILA JOÃO MURILO
Proponente/Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA	Objeto INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE - CONVÊNIO 963059/2024	Empreendimento/Apelido INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE - CONVÊNIO 963059/2024	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP	LARG	ALTURA	TOTAL
						Área por camada			
			Ligação paralelo x binder + ligação binder x capa		2,00	204,94			409,88
			Total item FRENTE 4						409,88
FRENTE 5	(SOBRE PARALELO)		RUA PROF. JOSÉ LEÃO - CENTRO						
			largura por estaca				Larg. na estaca		
			E00				5,42		
			E01				5,59		
			E02				5,66		
			E03				5,57		
			E04				6,68		
			E05				6,50		
			E05+10,00				10,41		
							largura média		
			E00 a E01			20,00	5,51		110,10
			E01 a E02			20,00	5,63		112,50
			E02 a E03			20,00	5,62		112,30
			E03 a E04			20,00	6,13		122,50
			E04 a E05			20,00	6,59		131,80
			E05 a E05+10,00			10,00	8,46		84,55
			OUTRAS ÁREAS						
							(6,70+2,60)/2		
			Contorno posto médico (Entre E.0 e E.1 - LE)			1,65	4,65		7,67
							(10,43+3,45)/2		
			Contorno posto médico (Entre E.5 e E.5+10,00 - LE)			7,01	6,94		48,65
			total área				Área Total (m²)		730,07
						Área por camada			
			Ligação paralelo x binder + ligação binder x capa		2,00	730,07			1.460,15
			Total item FRENTE 5						1.460,15
FRENTE 6	(SOBRE PARALELO)		RUA MANOEL DA ROCHA - CENTRO						
			largura por estaca				Larg. na estaca		
			E00				5,45		
			E01				5,67		
			E02				5,66		
			E03				5,60		
			E04				5,50		
			E04+11,40				5,37		
							largura média		
			E00 a E01			20,00	5,56		111,20
			E01 a E02			20,00	5,67		113,30
			E02 a E03			20,00	5,63		112,60
			E03 a E04			20,00	5,55		111,00
			E04 a E04+11,40			11,40	5,44		61,96
			total área				Área Total (m²)		510,06
						Área por camada			
			Ligação paralelo x binder + ligação binder x capa		2,00	510,06			1.020,12
			Total item FRENTE 6						1.020,12
FRENTE 7	(SOBRE PARALELO)		RUA MANOEL FALCÃO - CENTRO						
			largura por estaca				Larg. na estaca		
			E00				5,40		
			E01				5,40		
			E02				5,40		
			E03				5,50		
			E04				5,50		
			E04+19				5,50		
							largura média		
			E00 a E01			20,00	5,40		108,00
			E01 a E02			20,00	5,40		108,00
			E02 a E03			20,00	5,45		109,00
			E03 a E04			20,00	5,50		110,00
			E04 a E04+19			19,00	5,50		104,50
			total área				Área Total (m²)		539,50
						Área por camada			
			Ligação paralelo x binder + ligação binder x capa		2,00	539,50			1.079,00
			Total item FRENTE 7						1.079,00

MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO 2º BOLETIM DE MEDIÇÃO

Nº da Operação 963059/2024	Gestor / Programa / Modalidade / Ação MCIDADES/ PLANEJAMENTO URBANO	Município/UF PRIMAVERA/ PE	Localidade VILA JOÃO MURILO
Proponente/Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA	Objeto INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE - CONVÊNIO 963059/2024	Empreendimento/Apelido INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE - CONVÊNIO 963059/2024	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP	LARG	ALTURA	TOTAL
FRENTE 8	(SOBRE PARALELO)		RUA FRANCISCO DE ASSIS E SILVA - CENTRO						
			largura por estaca				Larg. na estaca		
			E00				4,48		
			E01				4,52		
			E02				4,62		
			E03				4,64		
			E03+12,07				2,45		
							largura média		
			E00 a E01		20,00		4,50		90,00
			E01 a E02		20,00		4,57		91,40
			E02 a E03		20,00		4,63		92,60
			E03 a E03+12,07		12,07		3,55		42,79
			total área				Área Total (m²)		316,79
							Área por camada		
			Ligação paralelo x binder + ligação binder x capa		2,00	316,79			633,58
			Total item FRENTE 8						633,58
							Total do item:		13.396,56
							Acumulado anterior		5.960,61
							Neste BM:		751,71
1.2.2.	SINAPI	95996	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3					
			Camada de binder exclui linhas d'água (2x0,25m)				Área (item 1.2.1)	esp=3cm	
			FRENTE 1 - RUA SÃO SEVERINO (1º TRECHO) - CENTRO			2.057,17	0,03		61,72
			FRENTE 2 - RUA SÃO SEVERINO (2º TRECHO) - CENTRO			2.085,80	0,03		62,57
			FRENTE 3 - RUA VER. JOÃO DE ARRUDA LIRA - CENTRO			253,94	0,03		7,62
			FRENTE 4 - RUA VER. GIVALDO COELHO CALAZANS - CENTRO			204,94	0,03		6,15
			FRENTE 5 - RUA PROF. JOSÉ LEÃO - CENTRO			730,07	0,03		21,90
			FRENTE 6 - RUA MANOEL DA ROCHA - CENTRO			510,06	0,03		15,30
			FRENTE 7 - RUA MANOEL FALCÃO - CENTRO			539,50	0,03		16,19
			FRENTE 8 - RUA FRANCISCO DE ASSIS E SILVA - CENTRO			316,79	0,03		9,50
			Total Item 1.2.2.						200,95
							Acumulado anterior		178,82
							Neste BM:		22,13
1.2.3.	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3					
			Camada da capa de rolamento exclui linhas d'água (2x0,25m)				Área (item 1.2.1)	esp=3cm	
			FRENTE 1 - RUA SÃO SEVERINO (1º TRECHO) - CENTRO			2.057,17	0,03		61,72
			FRENTE 2 - RUA SÃO SEVERINO (2º TRECHO) - CENTRO			2.085,80	0,03		62,57
			FRENTE 3 - RUA VER. JOÃO DE ARRUDA LIRA - CENTRO			253,94	0,03		7,62
			FRENTE 4 - RUA VER. GIVALDO COELHO CALAZANS - CENTRO			204,94	0,03		6,15
			FRENTE 5 - RUA PROF. JOSÉ LEÃO - CENTRO			730,07	0,03		21,90
			FRENTE 6 - RUA MANOEL DA ROCHA - CENTRO			510,06	0,03		15,30
			FRENTE 7 - RUA MANOEL FALCÃO - CENTRO			539,50	0,03		16,19
			FRENTE 8 - RUA FRANCISCO DE ASSIS E SILVA - CENTRO			316,79	0,03		9,50
			Total Item 1.2.3.						200,95
							Acumulado anterior		178,82
							Neste BM:		22,13
1.2.4.	SINAPI	95876	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM					
							Volume (m³)		
			Vol. da Camada de binder (item 1.2.2)			200,95			200,95
			Vol. da capa de rolamento (item 1.2.3)			200,95			200,95
							Volume total transportado (M3)		401,90
						Vol. Total (M3)	DMT Usina-Rua (km)		
			Transporte da massa asfáltica da Usina (-8.154202, -34.999136) até o local da Obra (-8.340123, -35.351256)		401,90		30,00		12.057,00
			Total Item 1.2.4.						12.057,00
							Acumulado anterior		10.729,20
							Neste BM:		1.327,80
1.2.5.	SINAPI	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM					
							Volume (m³)		
			Vol. da Camada de binder (item 1.2.2)			200,95			200,95
			Vol. da capa de rolamento (item 1.2.3)			200,95			200,95
							Volume total transportado (M3)		401,90

MEMÓRIA DE CÁLCULO EXPLICATIVO

2º BOLETIM DE MEDIÇÃO

Nº da Operação 963059/2024	Gestor / Programa / Modalidade / Ação MCIDADES/ PLANEJAMENTO URBANO	Município/UF PRIMAVERA/ PE	Localidade VILA JOÃO MURILO
Proponente/Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA	Objeto INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE - CONVÊNIO 963059/2024	Empreendimento/Apelido INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE - CONVÊNIO 963059/2024	

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	TAXA	COMP	LARG	ALTURA	TOTAL
					Vol. Total (M3)		DMT Usina-Rua (km)		
			Transporte da massa asfáltica da Usina (-8.154202, -34.999136) até o local da Obra (-8.340123, -35.351256)		401,90		39,00		15.674,13
			Total Item1.2.5.						15.674,13
							Acumulado anterior		13.947,99
							Neste BM:		1.726,14
1.3.			SINALIZAÇÃO						
1.3.1.	SICRO-DNIT-PE	5213409	PINTURA DE FAIXA COM TERMOPLÁSTICO EM ALTO RELEVO TIPO IV POR EXTRUSÃO - RELEVO SIMPLES SEM BASE (SICRO 5214006)	M2					
			EIXO AMARELO			360,00	0,10		36,00
			EIXO AMARELO			560,00	0,10		56,00
			EIXO AMARELO			110,00	0,10		11,00
			BORDOS BRANCO			2.323,00	0,10		232,30
			Total Item1.3.1.						335,30
							Neste BM:		335,30
1.3.1.	SICRO-DNIT-PE	5213409	PINTURA DE SETAS E ZBRADOS COM TERMOPLÁSTICO POR EXTRUSÃO - ESPESSURA DE 3,0 MM (SICRO 5214006)	M2					
			FAIXA DE PEDESTRE			QUANT.	COMP.	ESP.	
			FAIXA DE PEDESTRE			8,00	4,00	0,40	12,80
			FAIXA DE PEDESTRE			7,00	4,00	0,40	11,20
			FAIXA DE PEDESTRE			8,00	4,00	0,40	12,80
			FAIXA DE PEDESTRE			8,00	4,00	0,40	12,80
			FAIXA DE PEDESTRE			6,00	4,00	0,40	9,60
			FAIXA DE PEDESTRE			7,00	4,00	0,40	11,20
			FAIXA DE PEDESTRE			8,00	4,00	0,40	12,80
			FAIXA DE PEDESTRE			8,00	4,00	0,40	12,80
			FAIXA DE PEDESTRE			6,00	4,00	0,40	9,60
			FAIXA DE PEDESTRE			1,50	4,00	0,40	2,40
									108,00
							Neste BM:		108,00
1.3.3.	SINAPI	103697	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM BASE DE CONCRETO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN					
			PARE		7,00				7,00
			VELOCIDADE MÁXIMA 30KM/H		12,00				12,00
			PEDESTRE		22,00				22,00
			Total Item1.3.3.						41,00
1.3.4.	SINAPI-I	34723	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2					
			R-19: Velocidade máxima permitida: "40 km/h"			$R_{19} => p \times 0,25^2 = 0,20m^2$			
			A-18: Saliência ou lombada e A-33b: pedestres escolares			$A_{18} => 0,50^2 = 0,25m^2$			
			R-1: Parada obrigatória			$R_1 => \frac{8 \times 0,25^2}{4 \times \lg(180^\circ/8)} = 0,30m^2$			
			PARE				7,00	0,30	2,10
			VELOCIDADE MÁXIMA 30KM/H				12,00	0,20	2,40
			PEDESTRE				22,00	0,25	5,50
			Total Item1.3.4.						10,00

DOCUMENTAÇÃO FOTOGRÁFICA – 2ºBOLETIM DE MEDIÇÃO (ADITIVO)

OBRA: INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE - CONVÊNIO 963059/2024

LOCAL: DIVERSAS RUAS, ZONA URBANA, PRIMAVERA- PE

DATA: 22/12/2025



FOTO 1: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXECUTADA;



FOTO 2: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXECUTADA;



FOTO 3: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXECUTADA;



FOTO 4: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXECUTADA;



FOTO 5: PINTURA DE LIGAÇÃO EXECUTADA;



FOTO 6: PINTURA DE LIGAÇÃO EXECUTADA;

DOCUMENTAÇÃO FOTOGRÁFICA – 2ºBOLETIM DE MEDIÇÃO (ADITIVO)

OBRA: INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA/PE - CONVÊNIO 963059/2024

LOCAL: DIVERSAS RUAS, ZONA URBANA, PRIMAVERA- PE

DATA: 22/12/2025



FOTO 7: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXECUTADA;



FOTO 8: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXECUTADA;



FOTO 09: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXECUTADA;



FOTO 10: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXECUTADA;



FOTO 11: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXECUTADA;



FOTO 12: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXECUTADA;